A Prefeitura Municipal de CEDRO-CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOÃO BATISTA DINIZ, no uso de suas atribuições

legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o Capítulo I, item 5. Cronograma de atividades  no que se refere às datas a seguir:

Onde se lê:

[...]

Resultado Pós-recurso da Prova Prática 02 de junho de 2024

RESULTADO FINAL 04 de junho de 2024

[...]

Leia-se:

[...]

Resultado Pós-recurso da Prova Prática 02 de julho de 2024

RESULTADO FINAL 04 de julho de 2024

[..]

Art. 2°. - Fica retificado no ANEXO I e em todo o Edital no que se refere aos cargos de Educador Físico, Auxiliar de

Serviços Técnicos, Auxliar de Serviços Gerais, Merendeira, Porteiro e Vigilante Noturno, conforme segue:

Onde se lê:

CÓD. CARGO VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CR VAGAS
PcD*

SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS
MÍNIMOS
EXIGIDOS

001 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

02

    04

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

                ESTADO DO CEARÁ

     PREFEITURA DE CEDRO

         EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

004 AUXILIAR DE

SERVIÇOS
GERAIS

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[..]

010 VIGILANTE
NOTURNO

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

011 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

15

30

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

012 MERENDEIRA 10 20 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

014 PORTEIRO 10 20 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

040

EDUCADOR

FÍSICO

01

02

-

R$ 1.400,31

40h

Formação em
nível superior,
graduação no
curso de
Educação Física
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).
Registro na
entidade de
classe.

[...]

052 AUXILIAR DE

SERVIÇOS
GERAIS

03 06 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

057 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

02 04 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível Médio
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

059
AUXILIAR DE
SERVIÇOS
TÉCNICOS

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação
técnica de nível
médio em
eletroeletrônica
ou
eletromecânica
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

Leia-se:

CÓD. CARGO VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

CR VAGAS
PcD*

SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS
MÍNIMOS
EXIGIDOS

001 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

02

    04

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

004 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[..]

010 VIGILANTE
NOTURNO

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível

Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

011 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

15

30

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

012 MERENDEIRA 10 20 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

014 PORTEIRO 10 20 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

040

EDUCADOR

FÍSICO

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação em
nível superior,
graduação no
curso de
Educação Física
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida pelo
MEC). Registro
na entidade de
classe.

[...]

052 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

03 06 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida

pelo MEC).

[...]

057 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

02 04 - R$ 1.412,00 40h Formação em
Nível
Fundamental
completo
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

[...]

059
AUXILIAR DE
SERVIÇOS
TÉCNICOS

01

02

-

R$ 1.412,00

40h

Formação
técnica de nível
médio em
eletroeletrônica,
eletromecânica,
eletrotécnica ou
mecânica.
(certificado
emitido por
instituição
reconhecida
pelo MEC).

a) Os candidatos com inscrições já confirmadas para os cargos que sofreram alteração poderão solicitar a mudança para

outro cargo com a mesma escolaridade e valor de inscrição ou solicitar o reembolso via e-mail

recursos@consulpam.com.br com as informações bancárias, RG, CPF, até a data da homologação das inscrições.

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO III, item 4.3, no que se refere à inclusão do contéudo de conhecimentos especifícos

para os Cargos de Professor de Matemática e Técnico de Saúde Bucal, conforme segue:

TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL

Formas anatômicas dos dentes, posições na boca e suas relações recíprocas. Dentições, arcos dentais e maxilas. Dimensão,

função e classificação dos dentes. Notação dentária: convencional e FDI. Classificação das cavidades do dente. Etiologia

da cárie e cronologia da erupção dentária. Principais patologias da cavidade bucal. Aplicação de métodos de prevenção

das doenças bucais, identificando as substâncias utilizadas. Princípios ergonômicos e da segurança do trabalho. Funções

e responsabilidades dos membros da equipe de trabalho, dispositivos legais que regem o trabalho do profissional de nível

médio na área de saúde bucal. Equipamentos, materiais e instrumentais utilizados em uma unidade odontológica.

Identificação de estruturas dentais através de radiografias bucais. Noções de administração de uma unidade de trabalho,

organização de fluxo, cadastro, arquivo e agendamento de clientes. Ações de atenção e promoção à saúde bucal.

Programas específicos na comunidade, identificação dos principais problemas bucais, através dos recursos

epidemiológicos e outros instrumentos de diagnóstico. Técnicas de comunicação em grupo, adequadas à educação para a

saúde bucal. Código de ética profissional do Conselho Regional de Odontologia: parte específica para auxiliares

odontológicos. Montagem de bandejas para atendimento odontológico: exames, dentística, endodontia, cirurgia, prótese

(moldagem), periodontia e outros. Flúor na odontologia. Legislação do Sistema Único de Saúde (SUS).

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

Números: números inteiros; divisibilidade; números racionais; números irracionais e reais. Funções: igualdade de

funções; determinação do domínio de uma função; função injetiva (injetora), sobrejetiva (sobrejetora) e bijetiva (bijetora);

função inversa; composição de funções; funções crescentes, decrescentes, pares e ímpares; os zeros e o sinal de uma

função; funções lineares, constantes do 1º e 2º grau, modulares, polinomiais, logarítmica e exponenciais. Equações:

desigualdades e inequações. Geometria: plana, espacial e analítica. Trigonometria: triangulo retângulo; estudo do seno,

cosseno e tangente. Sequências: sequências de Fibonacci, sequências numéricas; progressão aritmética e geométrica.

Matrizes: determinantes; sistemas lineares; análise combinatória; binômio de Newton. Noções de Estatística: medidas de

tendência central; medidas de dispersão, distribuição de frequência; gráficos; tabelas. Matemática financeira: proporção,

porcentagem, juros e taxas de juros, juro exato e juro comercial, sistemas de capitalização, descontos simples, desconto

mailto:recursos@consulpam.com.br

racional, desconto bancário; taxa efetiva, equivalência de capitais. Cálculo de Probabilidade. Números complexos.

Cálculo Diferencial e Integral das funções de uma variável. Noções de História da Matemática. Avaliação e Educação

matemática: formas e instrumentos. Metodologia do ensino de Matemática: uso de material concreto, calculadora e

computador.

Art. 3°. –  Fica retificado o Anexo VIII no que se refere ao número do Edital, onde se lê “INSTITUIDO PELO EDITAL

Nº 002/2024”, leia-se “INSTITUIDO PELO EDITAL Nº 001/2024”.

Art. 4°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

                     CEDRO/CE, 26 de fevereiro de 2024

JOÃO BATISTA DINIZ

Prefeito Municipal